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PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

Národná sieť rozvoja vidieka SR - regionálne pracovisko Zvolen 
a regionálne pracovisko Trenčín Vás pozývajú do svojich expozícií         
realizovaných počas podujatí v Banskej Bystrici a Trenčíne. Príďte 
a zoznámte sa s príkladmi dobrej praxe - projektami implementovanými 
vďaka Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2022.  
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Výskyt vírusu slintačky a krívačky na území Slovenskej republiky 
V súvislosti s výskytom vírusu slintačky a krívačky na území SR  Vám dávame 
do pozornosti opatrenia vydané Štátnou veterinárnou a potravinovou správou 
SR a Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou Dunajská Streda 
v zmysle zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov vydané v súvislosti s výskytom vírusu slintačky a krívačky na území 
SR platné k 25.03.2025.  
Zároveň Štátna veterinárna a potravinová správa SR vydáva v súvislosti 
s výskytom vírusu slintačky a krívačky na území SR "Usmernenie na čistenie 
a dezinfekciu chovov po depopulácii vnímavých zvierat pri slintačke a krívačke".  
 

 
Výzva ŽIVÝ VIDIEK  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI 
SR) vyhlásilo dňa 07.03.2025 výzvu na podanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie v oblasti podpory regionálneho rozvoja „Živý vidiek“, ktorej   
cieľom je odstraňovať/zmierňovať nežiaduce rozdiely v úrovni            
hospodárskeho, sociálneho a územného rozvoja regiónov.  
Účelom poskytnutej dotácie je podpora rozvoja cestovného ruchu,     
zachovania identity a rozvoj kultúry a starostlivosť o kultúrne dedičstvo 
regiónov a sídiel, rozvoja občianskej vybavenosti a rozvoj služieb 
v regióne a rozvoja telesnej kultúry, športu a turistiky.  
Lehota na podanie žiadostí:  07.03. - 07.04.2025. Ďalšie informácie sa dozviete tu. 
 
 
Projekt OrganicAdviceNetwork pozýva inovatívne poradenské služby 
v poľnohospodárstve, aby sa zúčastnili súťaže Innovative Organic Advice     
Contest!  
V súťaži hľadajú poradenské služby, ktoré preukážu:  
Jedinečné obchodné koncepty  
Inovatívne modely financovania  
Nové poradenské metódy  
Tvorivé vzdelávacie aktivity  
Všetky potrebné informácie na Vašej ceste k výhre nájdete tu. 
 

 
Európska komisia spustila celoeurópsku informačnú kampaň s cieľom          
povzbudiť ľudí, aby sa vyjadrili k ďalšiemu viacročnému finančnému rámcu, 
ešte pred jej oficiálnym návrhom v júli 2025.  
Kampaň zahŕňa 7 verejných konzultácií, ktoré sa týkajú rôznych oblastí       
politiky vrátane poľnohospodárstva s cieľom vytvoriť efektívnejší rozpočet.  
Konzultácie boli zverejnené vo februári a zostanú otvorené 12 týždňov.  
Zoznam spomínaných verejných konzultácií, ku ktorým môžete prispieť aj Vy, 
nájdete tu.  
Informácie o diskusii o európskom rozpočte nájdete tu. 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych termínoch aktivít NSRV SR včas. 
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PPA: Výkon kontrol na mieste v okresoch Dunajská 
Streda a Komárno je pozastavený 

21.03.2025  

Pôdohospodárska platobná agentúra 
s účinnosťou od 21. 3. 2025 až do odvolania    
úplne pozastavila výkon kontrol na mieste 
za oblasť priamych podpôr, projektových podpôr 
a opatrení spoločnej organizácie trhu v okresoch 
Dunajská Streda a Komárno.  

Oznámenie žiadateľom o dovozné 
(AGRIM) / vývozné (AGREX) licencie 

12.03.2025  

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len 
„PPA“) oznamuje žiadateľom o dovozné (AGRIM) 
/ vývozné (AGREX) licencie (ďalej len „žiadateľ“), 
že od 15. 4. 2025 sa budú žiadosti o licencie    
prijímať výlučne elektronicky prostredníctvom 
Ústredného portálu verejnej správy (ďalej len 

„ÚPVS“) www.slovensko.sk Na žiadosti podané inak ako             
elektronicky sa po tomto termíne nebude prihliadať.    

OZNAMY PPA 

 

 

AKTUALITY MPRV SR 
 

Verejné konzultácie k Národnému akčnému plánu na dosiahnutie udržateľného       

používania prípravkov na ochranu rastlín 

24. marec 2025 

V súvislosti s iniciovanou treťou revíziou Národného akčného plánu na dosiahnutie udržateľného  

používania prípravkov na ochranu rastlín ministerstvo predkladá revidovaný Národný akčný plán 

na verejné konzultácie. Pripomienky, názory a návrhy na zmeny/úpravu/doplnenie je možné zaslať 

do 30. júna 2025.    

 

Mimoriadne núdzové opatrenia - dodatok č. 1 

24. marec 2025 

V dôsledku vzniknutej situácie hlavný veterinárny lekár Slovenskej republiky nariaďuje na základe § 6 

ods. 5 písm. a) a v zmysle § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti 

v znení neskorších predpisov tieto mimoriadne núdzové opatrenia na základe rozšírenia slintačky 

a krívačky na území Slovenskej republiky vzhľadom na to, že uvedená choroba môže predstavovať 

vážne nebezpečenstvo pre zdravie zvierat.  

 

Zákaz využívania lesov verejnosťou v okresoch Dunajská Streda a Komárno 

21. marec 2025  

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky vydalo zákaz využívania lesov 

verejnosťou v okresoch Dunajská Streda a Komárno.  

https://www.apa.sk/aktuality/ppa-vkon-kontrol-na-mieste-v-okresoch-dunajsk-streda-a-komrno-je-pozastaven/12979
https://www.apa.sk/aktuality/ppa-vkon-kontrol-na-mieste-v-okresoch-dunajsk-streda-a-komrno-je-pozastaven/12979
https://www.apa.sk/aktuality/oznmenie-iadateom-o-dovozn-agrim-vvozn-agrex-licencie/12964
https://www.apa.sk/aktuality/oznmenie-iadateom-o-dovozn-agrim-vvozn-agrex-licencie/12964
https://www.slovensko.sk/sk/titulna-stranka
https://mpsr.sk/aktualne/verejne-konzultacie-k-narodnemu-akcnemu-planu-na-dosiahnutie-udrzatelneho-pouzivania-pripravkov-na-ochranu-rastlin/19572/
https://mpsr.sk/aktualne/verejne-konzultacie-k-narodnemu-akcnemu-planu-na-dosiahnutie-udrzatelneho-pouzivania-pripravkov-na-ochranu-rastlin/19572/
https://mpsr.sk/mimoriadne-nudzove-opatrenia-dodatok-c-1/478---19574/
https://mpsr.sk/zakaz-vyuzivania-lesov-verejnostou-v-okresoch-dunajska-streda-a-komarno/478---19566/
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IMPLEMENTÁCIA LEADER / CLLD 
Národná sieť rozvoja vidieka SR Vám predstavuje aktivity z regiónov prostredníctvom miestnych akčných skupín. 

Animačný deň územím MAS Bebrava 
Nenechajte si ujsť stretnutie členov dvoch MAS so zameraním na výmenu skúsenosti pri riadení a  uskutočňovaní 

stratégií CLLD, osvojovanie si príkladov dobrej praxe IROP a PRV, rozširovanie vedomostí,         

posilnenie miestneho partnerstva pod názvom Animačný deň územím MAS Bebrava, ktorý sa 

uskutoční 29.4.2025. Alebo sa inšpirujte nedávnymi aktivitami Informačný a školiaci deň MAS 

Bebrava, Informačný deň územím MAS Svornosť či Obec Pochabany „Pumptracková dráha“.  

 

Dni otvorených dverí MAS 2025 

Národná sieť miestnych akčných skupín vás pozýva na podujatie Dni 

otvorených dverí miestnych akčných skupín (MAS), ktoré je určené 

pre poslancov Európskeho parlamentu, Národnej rady SR, vyšších 

územných celkov, odbornú verejnosť a všetkých, ktorých zaujíma  

rozvoj regiónov.  

Termín: 7. - 11. apríl 2025 

Miesto: Rôzne regióny Slovenska  

Prosíme Vás o nahlásenie účasti najneskôr do 1.4.2025: 

v kancelárii NS MAS SR: 
0917 240 086, info@sietmas.sk, www.sietmas.sk 

alebo priamo v kanceláriách MAS, ktoré v rámci Dní otvorených dverí 

MAS navštívite.  

https://www.masbebrava.sk/nie-len-skoliaci-den-v-mas-bebrava/
https://www.masbebrava.sk/nie-len-skoliaci-den-v-mas-bebrava/
https://www.masbebrava.sk/informacny-den-uzemim-mas-svornost/
https://www.masbebrava.sk/obec-pochabany-pumptrackova-draha/
https://www.sietmas.sk/o-nas/aktualne/aktualne/dni-otvorenych-dveri-mas-2025-471sk.html
mailto:info@sietmas.sk
http://www.sietmas.sk/
https://www.masbebrava.sk/
https://www.masbebrava.sk/
https://www.masbebrava.sk/
https://www.sietmas.sk/o-nas/aktualne/aktualne/dni-otvorenych-dveri-mas-2025-471sk.html
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Ako inovatívne postupy a udržateľné riešenia podporujú miestnu 
produkciu zimnej zeleniny  
V súčasnosti sa väčšina šalátov a byliniek dostupných v Rakúsku 
počas zimy dováža. Pestovanie domácej bio zimnej zeleniny ponúka 
zdroje šetriaci spôsob, ktorý rozširuje paletu dostupnej zeleniny 
a špecialít. Tento prístup predstavuje medzeru na trhu 
pre poľnohospodárov, ktorá rastie so zvyšujúcim sa dopytom       
spotrebiteľov po produktoch z miestnych zdrojov. Využitím zimných 
mesiacov, ktoré sú zvyčajne   neaktívne na produkciu, môžu farmy 

zvýšiť svoju       
pridanú hodnotu 
a zároveň znížiť 
potrebu dovozu   
prostredníctvom 
domáceho pesto-
vania.  
V Rakúsku operač-
ná skupina „Ďalší 
vývoj organickej 
zimnej zeleniny“ 
spojila odborníkov 
z poľnohospodár-

skej praxe v oblasti  záhradníctva, poradenstva a výskumu, ktorí 
spolupracovali na rozvíjaní ekologického pestovania zimnej         
zeleniny. Zamerali sa na nájdenie praktických riešení na zvýšenie 
produkcie, splnenie  noriem kvality, zlepšenie balenia, optimalizáciu 
striedania plodín a zvýšenie ziskovosti týchto plodín                      
prostredníctvom pokusov na farme. Spojením vedeckého výskumu 
s praktickými poľnohospodárskymi skúsenosťami projekt vybavil 
farmy vedomosťami potrebnými na úspešné prijatie udržateľných 
metód pestovania.  
 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Pestovanie zeleniny počas zimy  

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií              

dostupných 

v slovenčine 

 nájdete tu. 

Viac o projekte nájdete tu. 

Predmetom projektu s názvom „Farma 

u Kajsov“ bol rozvoj nového                

poľnohospodárskeho podniku 

vo vidieckej oblasti.  Hlavným             

zameraním podniku je chov včiel 

a produkcia včelárskych výrobkov.  

Výstupom projektu je modernizovaný 

prosperujúci konkurencieschopný     

poľnohospodársky podnik riadený mla-

dou poľnohospodárkou s potenciálom 

ďalšieho rastu.   

Cieľom projektu bolo zlepšenie          

hospodárskeho výkonu prostredníctvom 

inovovania, modernizácie 

a zefektívnenie činností                        

poľnohospodárskeho podniku za súčas-

nej efektívnejšej produkcie medu,      

prípadné rozšírenie portfólia produktov 

(napr. peľ, materská kašička, vosk,     

propolis, medovina) a ich umiestenie 

na trh. 

 

 

 

 

 

 

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete v našej databáze! 

Farma u Kajsov 
 
Opatrenie 6 
Podopatrenie 6.1 
Pomoc na začatie podnikateľskej 
činnosti pre mladých                      
poľnohospodárov  
Miesto:  
Banskobystrický kraj, SR, Kriváň 
Žiadateľ:  
Ing. Klaudia Kajsová 
Schválená výška príspevku z PRV 
SR 2014 - 2022: 50 000 € 

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: Ing. Klaudia Kajsová 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: Ing. Klaudia Kajsová 
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